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Helhetlig	gjennomgang	av	nasjonale	
kompetansetjenester	i	spesialisthelsetjenesten	2018	
	

Spørsmål	til	tjenestens	faglige	referansegruppe	

SETT	MARKØREN	I	DET	GRÅ	FELTET	FØR	DU	STARTER	SKRIVINGEN.	

Navn	på	tjenesten:	 Nasjonal	kompetansetjeneste	for	søvnsykdommer	(SOVno) 
 

Lokalisering:	 Haukeland	Universitetssjukehus,	Helse	Bergen	

	

1. Er	det	lagt	til	rette	for	at	referansegruppen	kan	utøve	sin	funksjon	i	tråd	med	sitt											
mandat	?		(jf.	kjernemandat	for	referansegruppene)	

2. 															Det	er	god	og	regelmessig	kontakt	mellom	Sovno	og	referansegruppen	(årsmøte,	
nasjonale	møter	og	møter	i	forbindelse	med	nordiske	og/eller	internasjonale	kongresser).	
Referansegruppen	rapporterer	årlig	til	Sovno	om	utrednings	og	behandlingstilbudet	innen	egen	
helseregion.		

2. Er	referansegruppens	sammensetning	dekkende	for	kompetansetjenestens	
ansvarsområde	og	oppgaver?	

Ja,	pasientene	og	alle	regioner	er	representert	(men	langvarig	sykdomsforfall	i	Helse	
Nord	bør	snarlig	avklares	med	vikar	eller	nytt	medlem).	Nyttig	at	NevSom	er	
representert	da	hypersomnier	er	en	svært	viktig	sykdomsgruppe	innen	søvnmedisin.	

3. Er	det	lagt	til	rette	for	aktiv	brukermedvirkning	i	referansegruppens	arbeid?													

														Ja,	det	har	i	hele	perioden	vært	brukerrepresentant	i	gruppen.	

4. Hvor	ofte	arrangeres	det	møter	mellom	tjenesten	og	referansegruppen?	

Årsmøtet	i	januar	er	obligatorisk.	Det	er	også	arrangert	møter	i	forbindelse	med	
kongresser/fagmøter	for	å	diskutere	løpende	saker	(for	eksempel	pasientregister)	

5. Får	den	enkelte	helseregion	dekket	sitt	behov	for	kompetanseoppbygging	innenfor	
kompetansetjenestens	ansvarsområde?	Gi	en	kort	beskrivelse.														

															Referansegruppen	har	regelmessig	siste	5	år	vært	svært	fornøyd	med	Sovno	sin	evne	til	
å	gjøre	kompetanse	tilgjengelig	for	alle	aktører	innen	norsk	søvnmedisin	(nettside,	nasjonale	
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fagmøter,	tilbud	om	forskningsbistand	og	hjelp	til	lokal	undervisning	og	opplæring.	Sovno	styrker	
fagmiljøenes	muligheter	til	å	vedlikeholde	og	øke	egen	kompetanse.		

6. Beskriv	hvilke	tiltak	som	er	iverksatt	for	å	videreføre	kompetansetjenestens	arbeid	i	alle	
regionene	–	evt.	nasjonalt.		

													Lik	tilgang	på	kompetanse	betyr	dessverre	ikke	at	helseregionene	har	maktet	å	gi	et	godt	
tilbud	til	alle	pasientkategorier	innen	søvnmedisin.	Flere	sykehus	har	etablert	tverrfaglige	
søvngrupper,	men	det	er	refereansegruppens	inntrykk	at	det	fortsatt	er	for	lav	kapasitet	innen	
regional	utredning	og	behandling,	for	eksempel	for	insomni,	døgnrytmeforstyrrelser	,	
parasomnier	og	respirasjonsrelaterte	søvnforstyrrelser	hos	barn.	Vi	gjentar	derfor	et	tidligere	
forslag	om	at	det	bør	utarbeides	en	nasjonal	strategiplan	for	søvnmedisin,	blant	annet	for	å	
utrede	om	det	skal	etableres	søvnsentra	på	universitetssykehusene	i	alle	helseregioner.	
Kompetansetjenstene	har	ikke	et	slikt	mandat,	men	bør	bidra	sammen	med			ansvarlige	
helsemyndigheter	i	helseregionene,	fagmiljøer		(NOSM)	og	pasientorganisasjoner	innen		
søvndisiplin	(FfS)			

	

7. Dersom	det	er	behov	for	å	videreføre	kompetansetjenestens	virksomhet,	gi	en	
begrunnet	beskrivelse	av	hvorfor	dette	er	nødvendig.		

		Søvnmedisin	er	en	tverrfaglig	disiplin,	med	ulike	helsepersonellgrupper	involvert	og	er		
ikke	en	egen	medisinsk	spesialitet	i	Norge.	Søvnmedisin	er	heller	ikke	forankret	som	
obligatorisk	i	utdanningen,	og	så	lenge	dette	ikke	er	på	plass	er	det	fortsatt	et		sterkt	
behov	for		en	tverrfaglig	overbygning	av	den	karakter	som	Sovno	representerer,	og	som	
SOVno	gjennom	årene	har	utviklet	på	en	svært	god	måte	(	konferer	årlig	tilbakemelding	
fra	referansegruppen).	

SOVno,	har	i	sitt	arbeide		med	kompetanseformidling	sikret	likhet	mellom	
helseregionene,	men	ingen	helseregion	kan	pr.idag	erstatte	det	arbeide	som	SOVno	
utfører.	Ingen	helseregion	har	etablert	egen	nettside	og	ingen	annen	helseregion	(enn	
HelseVest)	har		formelt	etablert	egne	søvnsentra	i	spesialisthelsetjenesten.	

Ingen	helseregion	vil	på	nåværende	tidspunkt		i	likhet	med	hva	SOVno	utfører,	kunne	
dra	igang	forskningssamarbeide		og	tverrregionale	forskningsprosjekter,	holde	nasjonale	
forskningsmøter,	bistå	med	forskningsstøtte,	gi	ut	og	oppdatere	brosjyremateriell,	gi	ut	
egne	fagtidskrift	og	bistå	i	enhver	sammenheng	i	ulike	media	som	TV,	radio,	faglige	
forum	osv,	eller	bidra	med	undervisning	og	fagspesifikke	kurs	for	ulike	grupper	
helsearbeidere.	SOVno	fungerer	som	nevnt	ovenfor	som	en		overbyggning	innen	dette	
fagområdet,	og	slik	referansegruppen	vurderer	er	det	ingen	helseregion	som	vil	kunne	
overta	denne	funksjonen.	

Arbeidet	med	å	utvikle	et	kvalitetsregister	for	søvnmedisin	er	i	startgropen.	Dette	er	et	
viktig	arbeide	og		det	er	klart	ønskelig	å	kunne	utvikle	registeret	til	et	reelt	nasjonalt	
søvnregister.	SOVno	er	initiativtager	i	dette	arbeidet	og	viktig	i	forhold	til	den	videre	
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prosess.	

	SOVno	er	en	svært	velfungerende	og	arbeidssom	organisasjon,	med	bred,	faglig	tyngde	
og	som	uten	tvil	har	klart	å	skape	en	plattform	for	Norsk	søvnmedisin.	Uten	tjenestens	
store	engasjement	og	evne	til	stadig	utvikling	og	formidling	av	kompetanse	hadde	nok	
interessen	for	søvn	og	søvnsykdommer	vært	på	et	helt	annet	nivå	i	Norge	enn	det	er	i	
dag.	SOVno	har	vært	og	er	forsatt	en	"katalysator"	for	Norsk	søvnmedisin,	så	(den	
eventuelle)	ideen	om	å		avvikle	SOVno	på	nåværende	tidspunkt	vil	etter	vår	mening	
være	svært	uheldig	for	videre	utvikling	av	dette	fagområdet	her	i	Norge.				

Referansegruppen	er	derfor	entydig	enig	om	at	tjenesten	anbefales	videreført	og	
arbeidet	for	etablering	av	Norsk	søvnmedisin	som	obligatorisk	i	medisinsk	utdannelse	og	
integrert	i	spesialisthelsetjenesten	må	opprettholdes		

	

Tilleggsinformasjon	

8. Det	bes	om	eventuell	tilleggsinformasjon	som	er	viktig	å	ta	hensyn	til	ved	helhetlig	
vurdering	av	denne	nasjonale	kompetansetjenesten.	

																	

	

Signering	av	ansvarlig	leder	

Dato	og	navnet	på	den	som	har	skrevet	denne	tilbakemeldingen:	

27.02.2018	På	vegne	av		referansegruppen	Hanne	Berdal	(Leder)	
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